

Meddelelse fra Redaktionen.

„Geografisk Tidsskrift“ vil fremtidig udkomme i nærværende Format.

Af Hensyn til Læsere i Udlandet vil Artiklerne kunne slutes med et kort *Resumé* paa Engelsk, Fransk eller Tysk, ligesom der undtagelsesvis vil kunne optages hele Artikler paa fremmed Sprog.

Tidsskriftet udsender som sædvanlig 4 Hefter aarlig, ialt c. 16 Ark, tilsammen dannende et Bind.

Prisen er for Medlemmer af det kgl. danske geografiske Selskab 5 Kr. aarlig, for andre 10 Kr.

„Geografisk Tidsskrift“ paraîtra désormais dans le format présent.

Les articles pourront se terminer en un résumé en allemand, en anglais ou en français; des articles entièrement en langue étrangère son admis par exception.

La Revue publiera comme à l'ordinaire 4 fascicules par an qui forment un tome.

Det Kongelige Danske Geografiske Selskab.

Selskabet har haft den store Sorg, at *Generalmajor Nieuwenhuis* er afgaaet ved Døden. Generalen havde været knyttet til Selskabet fra dets Stiftelse; gennem mange Aar var han Medlem af Raadet og Vicepræsident og tilsidst Æresmedlem. Generalen ofrede Selskabet meget Arbejde og viste dets hele Virken stor Interesse.

Ære være hans Minde!

2. Møde i Sæsonen 1924—25 (2. Dec. 1924). *Direktør Gunnar Sommerfeldt* holdt Foredrag om „Den danske Palæstina-Expedition 1924. Fra Sinai Bjærg til Jordans Kilder“, illustreret af levende Billeder.

3. Møde i Sæsonen 1924—25 (6. Jan. 1925). Museumsinspektør, Dr. phil. Gudmund Hatt holdt Foredrag om „Vestindien før og nu“, ledsaget af Lysbilleder.



Dr. phil. Knud Rasmussen.

4. Møde i Sæsonen 1924—25 (20. Jan. 1925). Dr. phil. Knud Rasmussen talte om „Episoder fra V. Thule-Expedition Grønland—Stillehavet“. Foredraget ledsagedes af levende Billeder og Lysbilleder.

Mødet overværedes af Deres Majestæter Kongen og Dronningen og den kongelige Familie.

Selskabet havde indbudt Medlemmerne af V. Thule-Expedition, Komitéen for denne, Ministrene, Tingenes Formænd, udenlandske Gesandter, Repræsentanter for Universitetet og Polyteknisk Lære-

anstalt, alle, der har Tilknytning til Grønland og arktisk Forskning, o. s. v. — de fleste med Damer — som i Forbindelse med Selskabets festklædte Medlemmer fyldte Odd-Fellow-Palæets store Sal til sidste Plads.

Mødet lededes af *Præsidenten, Viceadmiral Wandel*, som takkede alle for Nærværelsen. Præsidenten bød Dr. Knud Rasmussen og hans Fæller velkommen, udtalte Selskabets Glæde over den lykkelige gennemførte Expedition og bad Dr. Rasmussen som Udtryk for Selskabets Anerkendelse at modtage „*Egede-Medailen*“ for fortjenstfuld arktisk Forskning.

Dr. Knud Rasmussen takkede for den Ære, der var vist hans Kamerater og ham, hvorefter han gik over til at tale om Episoder fra Expeditionen, da Tiden desværre ikke tillod at komme ind paa en fuldstændig Gennemgang. Tilhørerne fulgte nu Foredragsholderen paa en hastig Rejse fra Grønland til Beringstrædet gennem Nordvest-Passagen og langs det amerikanske Fastlands Kyst, med Besøg hos de forskellige Eskimostammer. Foredraget illustreredes af fremragende levende Billeder fra Farten over Snemarkerne, Isskruninger, Fester og Danse hos de indfødte, fra dampende Kulminer i Isen, Kajaksejls, Renhjørde o. s. v.

Under stormende Bifald vistes tilsidst det Dannebrogflag, som Hans Majestæt Kongen havde medgivet Expeditionen; Flaget og et Bølgeblad, en Hilsen fra Hjemlandets Sommer, ligeledes en Gave fra Hans Majestæt, havde været tro Ledsagere paa hele Turen.

Dr. Knud Rasmussen henvendte sig til Slut til Hans Majestæt Kongen med en særlig Tak, fordi Hans Majestæt under Kongeparrets Grønlandsrejse 1921, da Damperen „Bele“, medførende en stor Del af Expeditionens Udrustning, var strandet i grønlandsk Farvand, strax sammen med Hendes Majestæt Dronningen og Deres Kongelige Højheder Kronprinsen og Prins Knud var ilet til Hjælp med Dampskibet „Island“. Hans Majestæt havde her givet Exempel paa, hvorledes en Mand bør handle. Havde „Bele“ ikke saa hurtig faaet Undsætning, vilde Thule-Expeditionen næsten have været hjælpeløs fortabt.

Fra sin Plads i Logen tog *Hans Majestæt Kongen* strax Ordet og udtalte omtrent følgende: „Hr. Doktor Knud Rasmussen. Det var altfor smigrende Ord, De henvendte til mig. Da vi fik Meddelelse om „Bele“s Stranding, var der hverken hos Dronningen eller hos mig Tvivl om, hvad vi havde at gøre, og takket være „Island“s kække Fører naaede vi jo frem i rette Tid. Det var mig en stor Tilfredsstillelse at kunne hjælpe de stakkels skibbrudne og ogsaa Deres Expedition. De mindes nok vort sidste Haandtryk deroppe og ved,

at det har været mig en særlig Glæde, at det er gaaet Dem saa godt. De har ved Deres Dygtighed og beskedne Færd gjort vort Land Ære."

Mødet afsluttedes derefter af Præsidenten, der takkede for det fortrinlige Foredrag og atter fremhævede det store Værk, V. Thule-Expedition havde udført.

Efter Mødet var der paa Hotel „Phønix“ en Souper til Ære for Dr. Knud Rasmussen.

Til Souperen, hvori deltog c. 100 Damer og Herrer, var indbudt Undervisningsministeren, Medlemmer af Expeditionen og Thule-Komitéen med Damer og Departementschef Glahn med Frue.

1. Vicepræsident, Generalkonsul Johan Hansen, der førte Hædersgæsten til Bords, hyldede denne i smukke Ord som den, der som ingen anden havde Betingelserne for at kunne gennemføre sit Maal, og som Forskeren, der satte alt ind og naaede de store Resultater.
2. Vicepræsident, Professor Vahl, talte for Thule-Komitéen, Dr. Knud Rasmussen for Geografisk Selskab, Ingeniør Nyboe for Statsmagtens Repræsentant, Undervisningsministeren, der takkede ganske kort. Kaptajn Daniel Bruun udbragte en Skaal for dem, der havde fulgt Knud Rasmussen paa hele Farten, og for dem — Damerne — der havde maattet vente og længes derhjemme.

Souperen forløb i det hele meget fornøjeligt og dannede en smuk Afslutning paa den festlige Aften.

RÉSUMÉ

Séance solennelle du 20. janvier 1925.

Leurs Majestés le Roi et la Reine, la Famille Royale et une assemblée brillante s'étaient rendues à l'invitation de la Société pour assister à la réception de M. le Docteur Knud Rasmussen, chef de „la V^e Expedition de Thule du Groënland au Pacifique“. Les membres avaient tenu à assister en grand nombre, de sorte que la grande salle du Palais était toute remplie.

Le Président, le vice-amiral Wandel, a présidé la séance; il a exprimé la grande admiration de la Société de ce qu'avait exécuté l'Expédition, spécialement M. le Docteur, le plus célèbre explorateur des Eskimos, et le Président l'a prié de bien vouloir accepter la médaille d'„Egede“, que la Société lui avait décernée.

Le Docteur Knud Rasmussen a pris la parole. Il ne pourrait pas pendant une heure et demie raconter tout ce que l'Expédition avait fait pendant à peu près quatre années; il se borna à des épisodes, surtout des Eskimos. Le Docteur a visité et étudié presque toutes les tribus qui vivent entre Groënland et le Détroit de Bering; il raconta de leur vie, leurs us et coutumes, leur superstition, leurs amulettes etc. La conférence était illustrée de films excellents.

Le Docteur Rasmussen finit par s'adresser à S. M. le Roi qu'il a remercié de ce que Leurs Majestés pendant leur voyage en Groënland 1921 avaient accouru au secours du navire de „Bele” qui s'était échoué. S. M. le Roi avait fait preuve de la conduite d'un vrai homme. Si „Bele” n'avait pas reçu un secours si vite l'Expédition aurait été dans un état désespéré, par ce que le navire apportait une grande partie du matériel de l'Expédition.

S. M. le Roi a répondu tout de suite: „M. le Docteur! Vous m'avez trop flatté. Au reçu de la nouvelle de l'échouage de „Bele”, La Reine et Moi n'avons pas été en doute de ce que nous avons à faire, et grâce au commandant intrépide d'„Islande” nous sommes arrivés à temps. J'étais très heureux de pouvoir assister, et les naufragés, et votre expédition. Vous vous souvenez de notre dernière poignée de main là-haut, et vous savez, que j'ai eu une joie spéciale de ce que vous avez réussi. Vous avez, et par votre capacité et par votre conduite modeste attribué à l'honneur de notre patrie.”

Après la séance on avait arrangé à l'hotel de Phönix un souper en l'honneur du célèbre voyageur.

5. Møde i Sæsonen 1924–25 (3. Mars 1925). Forfatteren og Maleren Ebbe Kornerup holdt Foredrag: „Min anden Expedition 1922 til Weddaerne paa Ceylon”. Lysbilleder.

Hans Majestæt Kongen overværede Mødet.
